
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 13/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1129-3976-1D90-CDC6-E45C ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2414

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
77 3463-2267

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 13:00

horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 13/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1129-3976-1D90-CDC6-E45C ou utilize o código QR.

2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO XIII | N º 2414

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 16/2021 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 - NOMEIA OS MEMBROS QUE COMPORÃO O FÓRUM
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA - BA.

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº DLC455-2021-CONTRATADO ESSENCIAL MEDICAMENTOS.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 13/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1129-3976-1D90-CDC6-E45C ou utilize o código QR.

3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com  

PORTARIA Nº 16/2021 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 
 

Nomeia os membros que comporão o Fórum Municipal de Educação 
do município de Licínio de Almeida – BA. 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de composição doFórum Municipal de Educação do município de 
Licínio de Almeida – BA, 
 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para comporem o Fórum Municipal de 
Educação: 
 
Dirigente Municipal de Educação: Karla Mychely Teles de Miranda Santana 

Representante do Sindicato De Funcionários Públicos Municipais: Marivano Saraiva da Costa 

Representante de Professores da Rede Municipal: Erisvaldo Santos da Silva 

Representante do quadro Técnico-Administrativo das escolas: Glaizinaite Rodrigues de Souza 

Representantes dos Diretores de escolas da Rede Municipal: Nicélia Pereira da Silva Cotrim 

Coordenadora de Projetos:Valéria Trindade de Brito 

Técnico da Secretaria Municipal de Educação: Anderson de Souza Farias 

Representante da Coordenação de Gestão Pedagógica Municipal: Robson José de Souza 

Farias 

Representante da Coordenação Pedagógica Municipal: Poliana Silva de Oliveira 

Representante dos Conselhos Municipais: Maria Rosa de Carvalho Silva 

Representantes das Escolas da Rede Estadual: Clóvis Gonçalves Pessoa 

 

Art. 2º - Atribuir ao Fórum Municipal de Educação e seus respectivos membros o Papel de: 

I- Estudar e avaliar as devidas correções de todas as metas e estratégias do Plano 

Municipal de Educação; 

II- Preencher as fichas de Avaliação e Monitoramento de cada meta e estratégia que 

compõe o PME; 

III- Organização cronológica das metas mensuráveis, dispositivos legais e estratégias 

associadas e vinculação de cada estratégia a outros instrumentos de planejamento; 

IV- Definir indicador e fontes para cada meta mensurável; 

V- Para as metas sem indicador possível, preparar Notas Técnicas; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 13/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1129-3976-1D90-CDC6-E45C ou utilize o código QR.

4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com  

VI- Preparar o Relatório Anual de Monitoramento e Avaliação do PME – Plano 

Municipal de Educação e enviar à Secretaria Municipal de Educação que após 

analisado e aprovado, encaminha o documento ao Fórum Municipal de Educação; 

VII- Elaborar o Documento de Avaliação e Monitoramento do PME – versão preliminar; 

VIII- Encaminhar o documento preliminar à Secretária Municipal de Educação para 

análise e validação, esta posteriormente a versão preliminar ao referido Fórum, 

onde após Consulta Pública e Sistematização de sugestões sairá a versão final de 

Avaliação do PME; 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando todas disposições em 

contrário. 

 

Licínio de Almeida, 10 de Dezembro de 2021. 

 

 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito Municipal 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com  

VI- Preparar o Relatório Anual de Monitoramento e Avaliação do PME – Plano 

Municipal de Educação e enviar à Secretaria Municipal de Educação que após 

analisado e aprovado, encaminha o documento ao Fórum Municipal de Educação; 

VII- Elaborar o Documento de Avaliação e Monitoramento do PME – versão preliminar; 

VIII- Encaminhar o documento preliminar à Secretária Municipal de Educação para 

análise e validação, esta posteriormente a versão preliminar ao referido Fórum, 

onde após Consulta Pública e Sistematização de sugestões sairá a versão final de 

Avaliação do PME; 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando todas disposições em 

contrário. 

 

Licínio de Almeida, 10 de Dezembro de 2021. 

 

 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 13/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1129-3976-1D90-CDC6-E45C ou utilize o código QR.

5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2414 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº DLC455/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 055/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 020/2021 

MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LICINIO DE ALMEIDA. 

CONTRATADO: ESSENCIAL  MEDICAMENTOS LTDA - EPP. 

CNPJ sob o nº 02.990.912/0001-83 

OBJETO: Constitui o objeto deste Contrato, a aquisição de medicamentos e material pensos 

para atender a solicitação do Fundo Municipal de Saúde do Município de Licínio de Almeida – 

Bahia. 

VALOR GLOBAL: R$ 22.167,39 (Vinte e Dois mil  Cento e Sessenta e Sete reais e Trinta e Nove 

Centavos ). 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31  de Dezembro de 2021. 

ASSINATURA: 23 de Novembro de 2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1012200122.046 – Manutenção da Secretaria de Saúde 

1030100122.093 – Gestão das Estratégicas de Saúde 

02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1030100122.024 – Gestão das Ações do Programa Saúde da Família. 

1030100122.050 – Gestão das Ações Estratégicas de Saúde. 

1030100122.096 – Programa saúde Bucal 

1030100122.097 – Programa NASF. 

1030100122.023 – Gestão das Ações de Ass. Hospitalar e Amb. Med Complexidade. 

1030100122.049 – Gestão das Ações de Vacinação. 

1030100122.053 – Gestão das Ações de Vigilância em saúde. 

1030100122.051 – Gestão das Ações de Assistência Farmacêutica 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 13/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1129-3976-1D90-CDC6-E45C ou utilize o código QR.

6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2414 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

33903000000 – Material de Consumo 

33903000000 – material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01 - SECRETARIA DE SAUDE 

2.102 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 

DECLARAÇÃO 

Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente 

publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do 

Município de Licínio de Almeida - Bahia. 

 

 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Planejamento 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1129-3976-1D90-CDC6-E45C ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1129-3976-1D90-CDC6-E45C

Hash do Documento
49f5b0a11ad01cb89b1013e33ce246ac5d3597bcd1e81f000f734e20d3d11d37

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/12/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 13/12/2021 17:28 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-12-13T17:28:54-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




